



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 株式会社 奥村組 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)奥村 太加典
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部経理部長 (氏名)田中 敦史 TEL (06)6621-1101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	45,067	13.4	△ 3,719	—	△ 2,984	—	△ 1,024	—
19年3月期第1四半期	39,734	—	△ 1,632	—	△ 973	—	437	—
19年3月期	227,769		1,415		2,710		4,123	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△ 5	12	—	—
19年3月期第1四半期	2	16	—	—
19年3月期	20	51	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	422,697		177,298		41.6		878	19
19年3月期第1四半期	424,950		178,724		41.7		883	58
19年3月期	415,647		182,903		43.6		905	75

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	94,150	21.9	△ 4,900	—	△ 4,150	—	△ 1,270	—	△ 6	35
通期	259,550	14.0	410	△71.0	1,400	△48.4	1,210	△70.7	6	05

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期 第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	45,494	—	△ 3,575	—	△ 2,797	—	△ 925	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	225,217		1,534		2,844		4,114	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△ 4	62	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	20	47	—	—

(注) 「個別業績の概要」は平成19年3月期第3四半期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期につきましては記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	419,181		174,044		41.5		869	68
19年3月期第1四半期	—		—		—		—	—
19年3月期	412,258		179,493		43.5		896	75

(注) 「個別業績の概要」は平成19年3月期第3四半期から開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期につきましては記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	92,500	21.1	△ 4,800	—	△ 4,000	—	△ 1,200	—	△ 6	00
通期	255,000	13.2	300	△80.4	1,400	△50.8	1,200	△70.8	6	00

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月15日に公表しました連結及び個別の中間業績予想は、本資料において修正しております。
- 上記の予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の業績は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。
なお、上記の予想に関連する事項については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高は、通常の営業形態として工事の完成引渡しは下半期に、特に第4四半期に偏ることから、通期の業績予想に対し第1四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

当第1四半期の業績につきましては、売上高が45,067百万円と前年同四半期に比べ13.4%増加しましたが、売上総利益が2,057百万円と同53.5%減少したことから、営業損失は3,719百万円、経常損失は2,984百万円となりました。特別利益に貸倒引当金戻入益866百万円等を計上したものの当四半期純損失は1,024百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ受取手形・完成工事未収入金等が21,910百万円減少しましたが、現金預金、有価証券、未成工事支出金等が増加したことにより、資産合計は同7,050百万円増加した422,697百万円となりました。負債の部は、前連結会計年度末に比べ支払手形・工事未払金等が6,050百万円減少しましたが、未成工事受入金が13,892百万円が増加したこと等により、負債合計は同12,654百万円増加した245,398百万円となりました。純資産の部は、前連結会計年度末に比べ5,604百万円減少した177,298百万円となり、自己資本比率は41.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月15日に公表しました連結及び個別の中間業績予想を次のとおり修正します。

(1) 平成20年3月期中間連結業績予想の修正（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	94,150	△ 4,200	△ 3,450	△ 1,000	△ 5 00
今回修正予想 (B)	94,150	△ 4,900	△ 4,150	△ 1,270	△ 6 35
増減額 (B-A)	—	△ 700	△ 700	△ 270	— —
増減率 (%)	—	△ 16.7	△ 20.3	△ 27.0	— —
前中間期実績	77,246	△ 3,093	△ 2,286	329	1 63

(2) 平成20年3月期中間個別業績予想の修正（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	92,500	△ 4,100	△ 3,300	△ 930	△ 4 65
今回修正予想 (B)	92,500	△ 4,800	△ 4,000	△ 1,200	△ 6 00
増減額 (B-A)	—	△ 700	△ 700	△ 270	— —
増減率 (%)	—	△ 17.1	△ 21.2	△ 29.0	— —
前中間期実績	76,380	△ 2,931	△ 2,126	407	2 02

(3) 修正の理由

連結中間業績予想については、工事採算が悪化したため、営業利益、経常利益、中間純利益が減少する見込みです。

個別中間業績予想についても、同様の理由により修正を行なうものです。

なお、通期の業績予想につきましては、連結、個別とも平成19年5月15日に公表しました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		比較増減	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
現金預金	45,523		55,475		9,952	76,527	
受取手形・ 完成工事未収入金等	70,630		48,720		△ 21,910	45,014	
有価証券	6,211		16,194		9,983	7,209	
未成工事支出金	120,495		129,887		9,391	124,261	
その他たな卸資産	9,046		12,785		3,738	9,057	
繰延税金資産	11,309		12,340		1,030	13,365	
未収入金	26,246		21,018		△ 5,228	25,559	
その他	3,141		2,518		△ 622	3,508	
貸倒引当金	△ 3,844		△ 2,981		862	△ 3,255	
流動資産合計	288,760	69.5	295,958	70.0	7,198	301,247	70.9
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	4,168		4,769		600	4,099	
機械・運搬具・ 工具器具・備品	882		887		4	928	
土地	16,416		16,596		179	15,234	
建設仮勘定	829		1,064		235	266	
有形固定資産合計	22,297		23,317		1,020	20,528	
2 無形固定資産	1,038		985		△ 52	1,076	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	96,944		95,936		△ 1,008	95,579	
長期貸付金	2,755		2,635		△ 119	2,494	
その他	3,890		3,897		7	4,054	
貸倒引当金	△ 38		△ 35		3	△ 30	
投資その他の資産合計	103,551		102,434		△ 1,116	102,097	
固定資産合計	126,886	30.5	126,738	30.0	△ 148	123,703	29.1
資産合計	415,647	100	422,697	100	7,050	424,950	100

区分	前連結会計年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		比較増減 金額(百万円)	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	93,595		87,545		△ 6,050	82,186	
短期借入金	12,197		12,147		△ 50	12,346	
未払法人税等	490		230		△ 259	422	
未成工事受入金	79,136		93,028		13,892	98,403	
修繕引当金	133		133		0	236	
完成工事補償引当金等	454		454		0	695	
工事損失引当金	2,150		2,363		212	2,023	
その他	19,672		24,984		5,311	25,921	
流動負債合計	207,831	50.0	220,886	52.3	13,055	222,236	52.3
II 固定負債							
長期借入金	494		493		△ 0	576	
繰延税金負債	17,875		17,534		△ 340	16,015	
退職給付引当金	6,528		6,287		△ 241	7,384	
その他	14		195		181	14	
固定負債合計	24,912	6.0	24,511	5.8	△ 400	23,989	5.6
負債合計	232,743	56.0	245,398	58.1	12,654	246,226	57.9
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	19,838	4.8	19,838	4.7	0	19,838	4.7
2 資本剰余金	25,328	6.1	25,328	6.0	0	25,326	6.0
3 利益剰余金	115,032	27.7	110,004	26.0	△ 5,027	111,345	26.2
4 自己株式	△ 12,171	△ 3.0	△ 12,194	△ 2.9	△ 22	△ 10,836	△ 2.6
株主資本合計	148,027	35.6	142,977	33.8	△ 5,050	145,675	34.3
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	33,268	8.0	32,770	7.8	△ 498	31,408	7.4
評価・換算差額等合計	33,268	8.0	32,770	7.8	△ 498	31,408	7.4
III 少数株主持分	1,607	0.4	1,551	0.3	△ 55	1,640	0.4
純資産合計	182,903	44.0	177,298	41.9	△ 5,604	178,724	42.1
負債純資産合計	415,647	100	422,697	100	7,050	424,950	100

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		比較増減 金額(百万円)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高							
完成工事高	38,511		43,845		5,333	217,663	
その他事業売上高	1,222		1,222		0	10,106	
売上高合計	39,734	100	45,067	100	5,333	227,769	100
II 売上原価							
完成工事原価	34,765		42,428		7,663	198,270	
その他事業売上原価	548		581		33	5,780	
売上原価合計	35,313	88.9	43,010	95.4	7,696	204,050	89.6
売上総利益							
完成工事総利益	3,746		1,416		△ 2,330	19,393	
その他事業総利益	674		641		△ 33	4,325	
売上総利益合計	4,420	11.1	2,057	4.6	△ 2,363	23,719	10.4
III 販売費及び一般管理費	6,053	15.2	5,776	12.9	△ 276	22,303	9.8
営業利益	—		—		—	1,415	0.6
営業損失	1,632	△ 4.1	3,719	△ 8.3	2,086	—	
IV 営業外収益							
受取利息	45		97		52	421	
受取配当金	633		573		△ 60	963	
為替差益	—		93		93	—	
負ののれん償却額	13		—		△ 13	13	
その他	51		27		△ 23	208	
営業外収益合計	743	1.9	791	1.8	48	1,605	0.7
V 営業外費用							
支払利息	43		57		13	213	
為替差損	32		—		△ 32	—	
その他	8		0		△ 8	97	
営業外費用合計	84	0.2	57	0.1	△ 27	310	0.1
経常利益	—		—		—	2,710	1.2
経常損失	973	△ 2.4	2,984	△ 6.6	2,011	—	
VI 特別利益							
前期損益修正益	120		95		△ 25	414	
固定資産売却益	0		0		△ 0	1,008	
貸倒引当金戻入益	1,495		866		△ 629	899	
投資有価証券売却益	189		16		△ 172	2,925	
特別利益合計	1,805	4.5	978	2.2	△ 826	5,248	2.3
VII 特別損失							
前期損益修正損	9		4		△ 4	60	
固定資産売却損	0		0		△ 0	2	
固定資産除却損	6		17		10	44	
投資有価証券評価損	104		59		△ 44	15	
独占禁止法違反 に係る損失	—		—		—	714	
特別損失合計	120	0.3	81	0.2	△ 38	838	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	711	1.8	—		△ 711	7,121	3.1
税金等調整前 四半期純損失	—		2,088	△ 4.6	2,088	—	
税金費用	305	0.8	△ 1,016	△ 2.2	△ 1,322	3,073	1.3
少数株主損失	31	0.1	47	0.1	15	76	0.0
四半期(当期)純利益	437	1.1	—		△ 437	4,123	1.8
四半期純損失	—		1,024	△ 2.3	1,024	—	

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

区分	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		比較増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	45,485		55,426		9,940
受取手形	14,453		7,778		△ 6,675
完成工事未収入金	54,615		40,504		△ 14,111
有価証券	6,211		16,194		9,983
販売用不動産	953		893		△ 59
未成工事支出金	120,393		129,788		9,394
不動産事業等支出金	4,166		6,886		2,719
短期貸付金	7,117		7,221		104
繰延税金資産	11,388		12,390		1,002
未収入金	26,590		21,186		△ 5,404
信託受益権	1,222		936		△ 286
その他	1,849		1,475		△ 374
貸倒引当金	△ 4,055		△ 3,218		836
流動資産合計	290,392	70.4	297,463	71.0	7,071
II 固定資産					
1 有形固定資産					
建物・構築物	4,065		4,665		600
機械・運搬具	413		386		△ 26
工具器具・備品	395		429		33
土地	11,951		12,131		179
建設仮勘定	822		1,057		234
有形固定資産合計	17,648		18,669		1,021
2 無形固定資産	1,032		979		△ 53
3 投資その他の資産					
投資有価証券	96,331		95,322		△ 1,008
関係会社株式	266		266		0
長期貸付金	2,145		2,083		△ 62
従業員長期貸付金	592		536		△ 55
その他	3,887		3,894		6
貸倒引当金	△ 38		△ 35		3
投資その他の資産合計	103,184		102,068		△ 1,116
固定資産合計	121,866	29.6	121,718	29.0	△ 148
資産合計	412,258	100	419,181	100	6,923

区分	前事業年度末 (平成19年3月31日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		比較増減
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	11,021		12,710		1,689
工事未払金	81,507		73,193		△ 8,313
短期借入金	13,884		14,219		335
未払費用	3,186		3,074		△ 111
未払法人税等	465		215		△ 250
未成工事受入金	79,086		92,888		13,801
預り金	13,693		18,595		4,901
修繕引当金	133		133		0
完成工事補償引当金	413		413		0
工事損失引当金	2,148		2,360		212
その他	2,414		2,922		508
流動負債合計	207,955	50.5	220,729	52.7	12,773
II 固定負債					
長期借入金	479		478		△ 0
繰延税金負債	17,786		17,446		△ 340
退職給付引当金	6,528		6,287		△ 241
その他	14		195		181
固定負債合計	24,809	6.0	24,408	5.8	△ 400
負債合計	232,764	56.5	245,137	58.5	12,372
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	19,838	4.8	19,838	4.7	0
2 資本剰余金	25,328	6.1	25,328	6.0	0
3 利益剰余金	113,270	27.5	108,342	25.9	△ 4,928
4 自己株式	△ 12,171	△ 2.9	△ 12,194	△ 2.9	△ 22
株主資本合計	146,266	35.5	141,314	33.7	△ 4,951
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	33,227	8.0	32,729	7.8	△ 498
評価・換算差額等合計	33,227	8.0	32,729	7.8	△ 498
純資産合計	179,493	43.5	174,044	41.5	△ 5,449
負債純資産合計	412,258	100	419,181	100	6,923

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
I 売上高				
完成工事高	44,680		217,665	
不動産事業等売上高	814		7,552	
売上高合計	45,494	100	225,217	100
II 売上原価				
完成工事原価	43,182		198,234	
不動産事業等売上原価	228		3,595	
売上原価合計	43,411	95.4	201,829	89.6
売上総利益				
完成工事総利益	1,497		19,430	
不動産事業等総利益	585		3,957	
売上総利益合計	2,083	4.6	23,387	10.4
III 販売費及び一般管理費	5,658	12.5	21,853	9.7
営業利益	—		1,534	0.7
営業損失	3,575	△ 7.9	—	
IV 営業外収益				
受取利息	92		262	
有価証券利息	37		213	
受取配当金	579		965	
為替差益	106		—	
雑収入	28		197	
営業外収益合計	844	1.9	1,638	0.7
V 営業外費用				
支払利息	67		237	
雑支出	0		91	
営業外費用合計	67	0.1	328	0.1
経常利益	—		2,844	1.3
経常損失	2,797	△ 6.1	—	
VI 特別利益				
前期損益修正益	94		412	
固定資産売却益	0		978	
貸倒引当金戻入益	840		787	
投資有価証券売却益	16		2,925	
特別利益合計	952	2.1	5,104	2.3
VII 特別損失				
前期損益修正損	4		59	
固定資産売却損	0		1	
固定資産除却損	17		43	
投資有価証券評価損	59		15	
独占禁止法違反に係る損失	—		714	
特別損失合計	81	0.2	835	0.4
税引前当期純利益	—		7,113	3.2
税引前四半期純損失	1,927	△ 4.2	—	
税金費用	△ 1,002	△ 2.2	2,998	1.4
当期純利益	—		4,114	1.8
四半期純損失	925	△ 2.0	—	

7. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成20年3月期第1四半期	30,071 百万円	14.4 %
平成19年3月期第1四半期	26,288	16.4

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額。
 ②パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考) 受注実績内訳

区分			平成19年3月期 第1四半期		平成20年3月期 第1四半期		比較増減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
建 木	土	国内官公庁	6,103	23.2	964	3.2	△ 5,138	△ 84.2
		国内民間	3,584	13.6	3,637	12.1	52	1.5
		海外	△ 113	△ 0.4	1,360	4.5	1,474	—
		計	9,573	36.4	5,962	19.8	△ 3,611	△ 37.7
設 築	建	国内官公庁	1,185	4.5	61	0.2	△ 1,123	△ 94.8
		国内民間	15,529	59.1	24,046	80.0	8,517	54.8
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	16,714	63.6	24,108	80.2	7,393	44.2
業 計	合	国内官公庁	7,288	27.7	1,026	3.4	△ 6,262	△ 85.9
		国内民間	19,114	72.7	27,684	92.1	8,570	44.8
		海外	△ 113	△ 0.4	1,360	4.5	1,474	—
		計	26,288	100	30,071	100	3,782	14.4

(2) 個別受注予想

	中間期		通期	
平成20年3月期予想	75,000 百万円	△ 17.0 %	235,000 百万円	△ 4.0 %
平成19年3月期実績	90,314	△ 5.2	244,876	0.3

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示す。
 ※ 上記の予想は、発表日現在入手可能な情報に基づき当社が予測したものであり、実際の受注は、経済情勢等の様々な要因により変動する可能性があります。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の個別受注実績については、土木部門が前年同四半期に比べ37.7%減少したものの、建築部門が同44.2%増加したため、両部門の合計額は同14.4%増加した30,071百万円となりました。

通期の個別受注予想については、平成19年5月15日の決算発表時に公表しました予想数値より10,000百万円の減少を見込んでおり、上記のとおり修正します。

なお、中間期の個別受注予想については、特に変更はありません。